
 

 

   АДМИНИСТРАЦИЯ 

городского округа Шатура Московской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
От 03.10.2019__ № 1624 
                 г.Шатура 

 

 

Об утверждении Положения о графиках аварийного ограничения режимов 

потребления тепловой энергии потребителей и ограничения, прекращения подачи 

тепловой энергии при возникновении (угрозе возникновения) аварийных 

ситуаций в системе теплоснабжения  

 

 В целях своевременного и организованного введения аварийного ограничения 

режимов потребления тепловой энергии потребителей и ограничения, прекращения 

подачи тепловой энергии при возникновении (угрозе возникновения) аварийных 

ситуаций в системе теплоснабжения городского округа Шатура в предстоящем осенне-

зимнем периоде 2019 - 2020 годов, в соответствии со статьей 14 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Правилами оценки готовности к отопительному периоду, 

утвержденными Приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 

12.03.2013 № 103 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Положение о графиках аварийного ограничения режимов 

потребления тепловой энергии потребителей и ограничения, прекращения подачи 

тепловой энергии при возникновении (угрозе возникновения) аварийных ситуаций в 

системе теплоснабжения городского округа Шатура (прилагается). 

2. Рекомендовать МУП «Шатурское ПТО ГХ» (Окорков В.Н.), филиалу 

«Шатурская ГРЭС» ПАО «Юнипро» (Бакурин С.Ф.), ГБПОУ МО «Шатурский 

энергетический техникум» (Захаров В.Г.), ООО «Теплоинвест» (Коранашвили М.И.), 

руководствоваться в работе, утверждаемым Положением. 

3.     Считать утратившим силу постановление администрации городского округа 

Шатура от 10.08.2018 №2027 «Об утверждении Положения о графиках аварийного 

ограничения режимов потребления тепловой энергии потребителей и ограничения, 

прекращения подачи тепловой энергии при возникновении (угрозе возникновения) 

аварийных ситуаций в системе теплоснабжения». 

4. Управлению по информационной политике, информатизации и 

муниципальным услугам (Дурова Т.В.)  разместить постановление на официальном 

сайте администрации городского округа Шатура. 

 5.      Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 

главы администрации городского округа Шатура Мужичкова В.Г.  

 

 

Глава городского округа                                             А.Д. Келлер 

 

 



 

 

Приложение   

Утверждено  

постановлением администрации 

городского округа Шатура 

от _03.10.2019_№_1624_ 

 

 

 

Положение 

о графиках аварийного ограничения режимов потребления тепловой энергии 

потребителей и ограничения, прекращения подачи тепловой энергии при 

возникновении (угрозе возникновения) аварийных ситуаций в системе теплоснабжения 

городского округа Шатура 

 

1. Общие положения 

       

       1. 1. В настоящем положении используются следующие основные понятия: 

  - тепловая энергия - энергетический ресурс, при потреблении которого 

изменяются термодинамические параметры теплоносителей (температура, давление);  

  - потребитель тепловой энергии (далее также - потребитель) - лицо, 

приобретающее тепловую энергию (мощность), теплоноситель для использования на 

принадлежащих ему на праве собственности или ином законном основании 

теплопотребляющих установках либо для оказания коммунальных услуг в части 

горячего водоснабжения и отопления; 

   - система теплоснабжения - совокупность источников тепловой энергии и 

теплопотребляющих установок, технологически соединенных тепловыми сетями;  

   - источник тепловой энергии - устройство, предназначенное для производства 

тепловой энергии; 

         - аварийная бронь теплоснабжения- тепловая нагрузка и количество тепловой 

энергии и (или) теплоносителей (при частичной или полной остановке технологическо-

го процесса), обеспечивающие безопасность людей, сохранность оборудования, техно-

логического сырья, продукции и средств пожарной охраны. 

    1.2. В случае возникновения (угрозы возникновения) аварийных ситуаций в 

системе теплоснабжения для недопущения длительного и глубокого нарушения 

температурных и гидравлических режимов систем теплоснабжения, санитарно-

гигиенических требований к качеству теплоносителя допускается полное и (или) 

частичное ограничение режима потребления (далее - аварийное ограничение), в том 

числе без согласования с потребителем при необходимости принятия неотложных мер. 

В таком случае аварийное ограничение вводится при условии невозможности 

предотвращения указанных обстоятельств путем использования резервов тепловой 

мощности. 

     1.3. Аварийные ограничения осуществляются в соответствии с графиками ава-

рийного ограничения. 

1.4. Графики аварийного ограничения режимов потребления тепловой энергии у 

потребителей и ограничения, прекращения подачи тепловой энергии при 

возникновении (угрозе возникновения) аварийных ситуаций в системе теплоснабжения 

(далее Графики) составляются по каждому источнику тепловой энергии отдельно. 

1.5. Графики составляются ежегодно и вводятся при возникновении дефицита 

топлива, тепловой энергии и мощности в энергосистеме, в случае стихийных бедствий 

(гроза, буря, наводнение, пожар, длительное похолодание и т.п.), при неоплате 

потребителем платежного документа за тепловую энергию в установленные договором 

сроки, для предотвращения возникновения и развития аварий, для их ликвидации и для 

исключения неорганизованных отключений потребителей. 

 



 

 

1.6. Ограничение потребителей по отпуску тепла в сетевой воде производится 

централизованно на котельной путем снижения температуры прямой сетевой воды или 

путем ограничения циркуляции сетевой воды. 

1.7. График аварийного ограничения режимов потребления тепловой энергии у 

потребителей применяется в случае явной угрозы возникновения аварии или 

возникшей   аварии на котельных или тепловых сетях, когда недостаточно времени для 

введения графика ограничения потребителей тепловой энергии. Очередность 

отключения потребителей определяется исходя из условий эксплуатации котельных и 

тепловых сетей. 

1.8. В соответствии с настоящим Положением и утвержденным графиком   

ограничений и аварийных отключений, потребители составляют индивидуальные 

графики ограничения и аварийного отключения предприятия с учетом субабонентов. 

 

2. Общие требования к составлению графиков 

 

2.1. Графики разрабатываются ежегодно теплоснабжающим предприятием и 

действуют на период с 02 сентября текущего года до 02 сентября следующего года. 

Разработанный график согласовывается с администрацией городского округа Шатура, 

утверждается руководителем теплоснабжающей организации и направляется 

потребителю не позднее 26 августа. 

2.2. При определении величины и очередности ограничения и аварийного 

отключения потребителей тепловой энергии и мощности должны учитываться   

государственное, хозяйственное, социальное значения и технологические особенности 

производства потребителя с тем, чтобы ущерб от введения графиков был 

минимальным. 

Должны учитываться также особенности схемы теплоснабжения потребителей и 

возможность обеспечения эффективного контроля за выполнением ограничения и 

аварийных отключений потребителей тепловой энергии и мощности. 

2.3. В графики ограничения и аварийного отключения потребителей тепловой 

энергии и мощности не включаются: 

           - производства, отключение теплоснабжения которых может привести к 

выделению взрывоопасных продуктов и смесей; 

           - детские дошкольные учреждения (ясли, сады) и детские внешкольные 

учреждения для детей и подростков, школы и школы-интернаты, детские дома. 

2.4. Совместно с потребителями, включенными в графики ограничения и 

аварийного отключения тепловой энергии и мощности, составляются двусторонние 

акты аварийной и технологической брони теплоснабжения. Нагрузка аварийной и 

технологической брони определяется раздельно. 

 

3. Аварийная бронь теплоснабжения 

 

3.1. При изменении величин аварийной брони теплоснабжения у потребителей, 

вызванных изменением объема производства, технологического процесса или схемой 

теплоснабжения пересмотр актов производится по заявке потребителей в течение 

месяца со дня поступления заявки. В течение этого месяца, при введении ограничений 

и отключений потребителей, теплоснабжение осуществляется в соответствии с ранее 

составленными актами технологической и аварийной брони, а введение ограничений - 

по ранее разработанным графикам. 

При изменении величин аварийной и технологической брони вносятся 

изменения в графики. 

3.2. При письменном отказе потребителя от составления акта аварийной и 

технологической брони теплоснабжения, в месячный срок включаются тепловые 

установки потребителя в графики ограничения и аварийного отключения тепловой  

 



 

 

энергии и мощности в соответствии с действующими нормативными документами и 

настоящим Положением, с письменным уведомлением потребителя в 10-дневный срок. 

Ответственность за последствия ограничения потребления и отключения тепловой 

энергии и мощности в этом случае несет потребитель. 

3.3. В примечании к графикам ограничений и аварийных отключений 

указывается перечень потребителей, не подлежащих ограничениям и отключениям. 

 

4.Порядок ввода графиков ограничения потребителей тепловой энергии и мощности 

 

4.1. Графики ограничения потребителей тепловой энергии по согласованию с 

администрацией городского округа Шатура вводятся через диспетчерские службы 

(ответственных лиц). Главный инженер теплоснабжающей организации доводит 

задание до руководителя котельной с указанием величины, времени начала и окончания 

ограничений. 

4.2. Главный инженер теплоснабжающей организации телефонограммой 

извещает   потребителя (руководителя) о введении графиков не позднее 12 часов до 

начала их реализации, с указанием величины, времени начала и окончания 

ограничений. 

4.3.  При необходимости срочного введения в действие графиков ограничения, 

извещение об этом передается потребителю по доступным каналам связи. 

 

5. Порядок ввода графиков аварийного отключения 

потребителей тепловой мощности 

 

5.1. При внезапно возникшей аварийной ситуации на котельной или тепловых 

сетях потребители тепловой энергии отключаются немедленно, с последующим 

извещением потребителя о причинах отключения в течение 2 часов. 

5.2. В случае выхода из строя на длительное время (аварии) основного 

оборудования котельной, участков тепловых сетей заменяется график отключения 

потребителей тепловой энергии графиком ограничения на ту же величину. 

5.3. О факте и причинах введения ограничений и отключений потребителей, о 

величине недоотпуска тепловой энергии, об авариях у потребителей, если таковые 

произошли в период введения графиков, докладывается главе городского округа 

Шатура и дежурному ЕДДС городского округа Шатура. 

 

 

6. Обязанности, права и ответственность 

теплоснабжающих организаций 

 

6.1. Теплоснабжающая организация обязана довести до потребителей задания на 

ограничения тепловой энергии и мощности и время действия ограничений.  Контроль 

за выполнением потребителями графиков осуществляет теплоснабжающая 

организация. 

6.2. Теплоснабжающая организация обязана в назначенные сроки сообщить о 

заданных объемах и обеспечить выполнение распоряжений о введении графиков и 

несёт ответственность, в соответствии с действующим законодательством, за быстроту 

и точность выполнения распоряжений по введению в действие графиков. 

6.3. Руководитель теплоснабжающей организации несет ответственность за 

обоснованность введения графиков, величину и сроки введения ограничений. 

6.4. При необоснованном введении графиков теплоснабжающая организация 

несет ответственность в порядке, предусмотренном законодательством. 

 

 

 



 

 

7. Обязанности, права и ответственность 

потребителей тепловой энергии 

 

7.1. Потребители (руководители предприятий, организаций и учреждений всех 

форм собственности) несут ответственность за безусловное выполнение графиков 

аварийных ограничений и отключений тепловой энергии и мощности, а также за 

последствия, связанные с их невыполнением. 

7.2. Потребитель обязан: 

7.2.1. Обеспечить приём от теплоснабжающих организаций сообщений о 

введении графиков ограничения или аварийного отключения тепловой энергии и 

мощности независимо от времени суток; 

7.2.2. Обеспечить безотлагательное выполнение законных требований при 

введении графиков ограничения или аварийного отключения тепловой энергии и 

мощности; 

7.2.3. Беспрепятственно допускать в любое время суток представителей 

теплоснабжающей организации ко всем теплопотребляющим установкам для контроля 

за выполнением заданных величин ограничения и отключения потребления тепловой 

энергии и мощности; 

7.2.4. Обеспечить, в соответствии с двусторонним актом, схему теплоснабжения 

с выделением нагрузок аварийной и технологической брони. 

Потребитель имеет право письменно обратиться в теплоснабжающую организацию с 

заявлением о необоснованности введения графиков ограничения в части величины и 

времени ограничения. 

 

 

Начальник управления ЖКХиИ                                                                        В.А. Захаров 

 

 

 


